
令和３年度 第２回十和田市外部評価委員会（記録簿）

日 時：令和３年９月２日（木）13：30～16：00

場 所：十和田市役所 本館３階 庁議室

出席者：十和田市外部評価委員会委員 11 名

（髙井委員長、山端副委員長、升澤委員、平舘委員、工藤委員、櫻田委員、

大宮委員、木村委員、原委員、舘花委員、出川委員）

事務局： 漆舘企画財政部長、小川課長、前田課長補佐、前山係長、柏崎主事、馬場

主事

１．開会（13：30）

事務局 本日はお忙しい中ご出席いただき、誠にありがとうございます。

ご案内の時間となりましたので、ただいまから、令和３年度第２回十

和田市外部評価委員会を開催いたします。

本日の会議は、新型コロナウイルス感染症感染拡大により、発表に対

するご意見を会議終了後に書面にていただくこととし、時間を短縮して

実施させていただきますので、皆様のご協力をお願いします。

２．委員長あいさつ

事務局 はじめに、十和田市外部評価委員会 髙井 委員長よりご挨拶をお願

いいたします。

委員長 委員の皆様には、本日の会議開催にあたり、事前に事業選定や質問事

項の提出等ご協力をいただきましてありがとうございます。

本日は、令和２年度市実施事業のうち、委員の皆様に選定していただ

いた８事業について、事業担当課から概要等の説明をいただくこととな

ります。

例年ですと、事業の説明のあとに、この場で委員の皆様からご意見を

いただいておりますが、先程、司会から説明がありましたとおり、新型

コロナウイルス感染症拡大防止のため、事業に対するご意見は書面でい

ただきたいと思います。

書面での提出となりますが、忌憚のないご意見をいただきたいと考え

ておりますので、ご協力のほどよろしくお願いします。

簡単ではございますが、会議開催にあたってのあいさつとさせていた

だきます。

３．「２．案件」評価方法について

事務局 ありがとうございます。

十和田市外部評価委員会要綱第６条第１項の規定により、これからの

議事の進行につきましては、髙井委員長にお願いいたします。



委員長 それでは、次第に従いまして進行させていただきます。

「２．案件」評価対象事業の概要説明等に入ります。

はじめに、事務局より、評価方法について説明をお願いします。

事務局 委員の皆様には評価対象事業の選定につきまして、お忙しい中、ご回

答いただき、改めましてお礼を申し上げます。

それでは、評価方法についてご説明いたします。

配布しておりますタイムスケジュールをご覧ください。本日の事業説

明はこのスケジュールに沿って進めさせていただきます。

委員の皆様に選定していただきました、①～⑧の事業について、担当

課より事業の概要説明を行います。例年ですと発表後、ご意見をお受け

しておりましたが、現在の感染状況等を鑑み、本日は発表のみとして、

ご意見はいただかず、後程書面にてご意見をお送りいただき、後日回答

させていただきたいと思います。各事業はおおむね 10 分ずつの発表と

して進めさせていただきます。説明の際には、本日事業説明資料一式と

して配付しております、各事業の発表資料と事業検証シート、事前質問

を合わせてご覧ください。

また、皆様から事前にいただいたご質問については、発表後に担当課

から回答いたします。その際には、「事前質問一覧表」をご参照くださ

い。

続きまして、クリアファイルに入っている「質疑シート」の記載方法

について説明いたします。「質疑シート」をご覧ください。

本日の発表に対する、ご意見や、ご質問を質疑シートにご記入いただ

き、９月 10 日（金）までにＦＡＸかメールで事務局へご提出をお願い

します。

後程、希望する方には「質疑シート」のデータをメールにてお送りさ

せていただきますので、会議終了後に事務局までお知らせください。

事務局からの説明は以上になります。

委員長 ただ今の事務局からの説明について、何かありますか。

なければ、早速案件にうつりたいと思います。

４．「２．案件」評価対象事業の概要等説明及び質疑応答

各事業担当課からの概要等説明及び質疑応答については別紙参照

５．「３．その他」



委員長 それではこれで、８事業の評価は全て終了いたしました。

事務局にお渡しします。

事務局 長時間にわたる本日の第２回委員会、誠にありがとうございました。

「質疑シート」の提出は９月 10 日(金)までとさせていただきます。

お忙しいとは存じますが、よろしくお願いいたします。

また、第３回外部評価委員会は９月 22 日（水）午後１時 30 分開催予

定としておりましたが、ご意見を書面での提出とさせていただいたこと

から、ご意見への回答に時間を確保させていただくことから、改めて日

程を調整させていただきます。

今後の日程案は、資料の「今後のスケジュール」をご覧ください。ま

ず、本日お配りしました質疑シートを９月 10 日までにご提出いただき、

その後ご意見への回答をとりまとめ、９月 29 日までに委員の皆様にお

送りしたいと考えております。

委員の皆様にはその回答及び本日の発表を踏まえ、事業評価シートを

作成していただきます。シートを 10 月８日までにご提出いただき、そ

れを取りまとめたうえで第３回外部評価委員会を開催させていただき

ます。

後程、皆様には第３回の開催日程の希望を伺わせていただき、調整の

うえ 10 月中旬以降に開催させていただければと思っております。その

際には、皆様からの各事業の評価をとりまとめた資料をもとに、意見交

換をし、委員会としての最終評価をしていただきます。

事務局からの説明は以上になります。

６．閉会






